Variæ lectiones.

⁹ Id est *omitt.* Latin. ¹⁰ Prænuntiationis *alii*. ¹¹ Prænuntiantem *alii*. ¹² Acrore *Semler cod. Pithæi*. ¹³ *Est Jun.* ¹⁴ Id et *Jun. Venet. Reg.* ¹⁵ *Iidem Semler. idem Fran.* ¹⁶ Et *inscr. Semler.*

Commentarius.

(15) *Duos Ponticus deos affert.* Argumentum hujus capitis his verbis indicat auctor : *De duobus diis Marcionis*, quod præcipue tractatur his primo et secundo libris *adversus Marcionem*. De quo etiam B. Justinus apolog., II. PAM.

(16) *Tanquam duas symplegadas naufragii sui.* Symplegadas sunt duo scopuli, sic mavis rupes in mari ad Bosphorum Thracium. Dicuntur petræ Cynæ ab Appollonio Rhod., lib. I *Argon.* et Cyanæ symplegadas ab Euripide in *Medea*. LE PR.

(17) *Passus hujus præsumptionis instinctum.* Sic principio libri de Virginibus velandis : « Proprium tam negotium passus meæ opinionis. » RIC.

(18) *Circa mali quæstionem, unde malum.* Hoc est, languentes circa mali quæstionem. Quæstio autem illa est : Unde malum ? ID.

(19) *Ego sum qui condo mala.* Vatic. II ms. cod. *creo*, et paulo post *creantem* pro *condentem*. Sed illud legitur alibi ab auctore, non solum lib. *de Fuga in persecut.*, sed etiam lib. II *adv. Marc.* PAM.

(20) *Totam fidei massam hæretico acore decepit.* Proprie, *decepit*. Est enim perfidia quædam in aceti

nequitia,

(21) *Habuit et Cerdonem quemdam.* Cerdonis discipulus Marcion magistri doctrinam adhuc adauxit, sicut pessimi magistri optimus fuit discipulus et imitator. LE PR.

(22) *Si forte poetica et pictoria licentia.* Quoniam concessa omnia videntur pictoribus atque poetis, eadem licentia Marcion uti velle se significat, ut impietatem in Deum astruat. Neque de nihilo hic picturæ facit mentionem ; nam, ut alio loco monuimus, Appelles et Hermogenus professione pictores fuerunt, antequam ad turbendam Ecclesiam animum appellerent. ID.

(23) *Deum summum esse magnum.* Pulchra Dei definitio, quantum, ut verbis auctoris præcedentibus utar, « humana conditio de Deo definire potest. » Similiter autem dixit infra cap. 7 : « Hanc nempe Dei substantiam inuenies solam innatam, infectam, solam æternam, et universitatis conditricem. » Et supra lib. *ad Hermogenem* cap. 7 : « Deum æternum, sive innatum, omnibus majorem et sublimiorem, nec natum nec factum, sine initio, sine fine. » PAM.

num scilicet magnum. Porro, summum magnum unicum sit necesse est. Ergo et Deus unicus erit. Non aliter Deus, nisi summum magnum; nec aliter summum magnum, nisi parem non habens; nec aliter parem non habens, nisi unicus fuerit. Certe quemcumque alium Deum induxeris, non alia poteris eum forma tueri Deum, quam ut et illi proprium divinitatis ascriperis, sicut æternum, ita et summum magnum. Duo ergo summa magna quomodo consistent, cum hoc sit summum magnum, par non habere? par autem non ¹⁷ habere, cum ¹⁸ uni competat, in duobus esse nullo modo possit.